

(様式)

令和5年度事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで (23期)

(特定非営利活動法人賀露おやじの会)

1 事業の成果

2020年1月(19期)より全世界的なコロナ禍の影響によりすべての事業活動を縮小し2023年3月末(22期)事務所、工房も休業とした。コロナが沈静化した2023年4月23期に新たな事業展開のために事務所を鳥取市伏野に移転し改築整備した。とりわけ23期は事務所移転改築に専念した。国内経済が回復少しずつ事業を再開したが、ウクライナ戦争に伴う物価高騰の影響もあり新種のコロナの蔓延により活動は縮小したままである。その中でも特定非営利活動事業として、子どもの健全育成を図る活動として「わかとり科学技術育成会事務局」として科学体験教室クリスマスサイエンスレクチャーを開催、森林を守ろう山陰ネットワーク会議の活動を少しずつ再開した。その他自主収益事業として、リサイクル製品、木工品等の販売事業として組みたてオリジナル家具、組手什普及販売活動を行った。大都市部のデパートや量販店(ハンズ・DCMホールディング)での組手什販売が回復しない状況であるが、地元の丸由百貨店プレイヤーズマーケットで展示販売をしている。円安と国内需要が伸び悩みがしばらく続くことが予想されることから組手什の海外WEB販売にも少しずつ挑戦したがまだ成果が出る状況に至っていない。

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者 | 受益対象者の範囲 | 支出額 千円 |
|------------|-----------------------------|-----------|-----------------|-----|----------|-----------|
| 教育・学習の場の提供 | わかとり科学技術育成会「クリスマスレクチャー2022」 | 令和5年12月3日 | 鳥取コナン空港コナン広場 | 6人 | 約450人 | 25 |
| 交流協力支援事業 | 森林を守ろう山陰ネットワーク会議鳥取東部研修会 | 令和6年2月17日 | 鳥取市伏野Gokko-Baum | 5人 | 15人 | 12 |
| | | | | 合計 | 465人 | 37 |

(2) その他の事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額 |
|------------------------|-------------------------------|---------------|------|-----|--------------|-------|
| イベント開催、リサイクル製品、木工品等の販売 | 鳥取県産材自由設計家具組手什製作販売、木工製品、竹材の販売 | 令和5年4月～令和6年3月 | 全国 | 5名 | 算定不能 | 4,984 |
| 伏野改築事業 | 伏野事務所改築工事 | | | | | |
| | | | 合計 | 11名 | 算定不能 | 4,984 |

(備考)

- 2の(1)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(1)のうち、「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 2の(2)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(2)については、定款上「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

法人名： 特定非営利活動法人 賀露おやじの会

財産目録

令和6年 3月 31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | |
|----------------|------------|-------------|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 現金預金 | | |
| 手許現金 | 11,221 | |
| 鳥取銀行 | 139,433 | |
| ゆうちょ銀行 | 21,102 | |
| JAバンク鳥取 | 260,162 | |
| 山陰合同銀行 | 2,957,827 | |
| 商品 | | |
| 木工品 | 1,989,038 | |
| 流動資産合計 | | 5,378,783 |
| 2. 固定資産 | | |
| (1)有形固定資産 | | |
| 建物 | 8,131,153 | |
| 機械装置 | 38,881 | |
| 工具器具備品 | 330,544 | |
| 土地 | 14,797,619 | |
| (2)無形固定資産 | | |
| | 0 | |
| (3)投資その他の資産 | | |
| 差入保証金 | 79,920 | |
| 長期前払費用 | 508,200 | |
| 固定資産合計 | | 23,886,317 |
| 資産合計 | | 29,265,100 |
| II 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | | |
| 未払金 | 1,143,769 | |
| 預り金 | 44,041 | |
| 流動負債合計 | | 1,187,810 |
| 2. 固定負債 | | |
| 長期借入金 | | |
| 山陰合同銀行 | 14,087,000 | |
| 役員借入金 | 23,752,333 | |
| 固定負債合計 | | 37,839,333 |
| 負債合計 | | 39,027,143 |
| 正味財産 | | △ 9,762,043 |

法人名： 特定非営利活動法人 賀露おやじの会

貸借対照表

令和6年 3月 31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | |
|-------------------|------------|--------------|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 現金預金 | 3,389,745 | |
| 商品 | 1,989,038 | |
| 流動資産合計 | | 5,378,783 |
| 2. 固定資産 | | |
| (1) 有形固定資産 | | |
| 建物 | 8,131,153 | |
| 機械装置 | 38,881 | |
| 工具器具備品 | 330,544 | |
| 土地 | 14,797,619 | |
| 有形固定資産計 | 23,298,197 | |
| (2) 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 0 | |
| 無形固定資産計 | 0 | |
| (3) 投資その他の資産 | | |
| 差入保証金 | 79,920 | |
| 長期前払費用 | 508,200 | |
| 投資その他の資産計 | 588,120 | |
| 固定資産合計 | | 23,886,317 |
| 資産合計 | | 29,265,100 |
| II 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | | |
| 未払金 | 1,143,769 | |
| 預り金 | 44,041 | |
| 流動負債合計 | | 1,187,810 |
| 2. 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 37,839,333 | |
| 固定負債合計 | | 37,839,333 |
| 負債合計 | | 39,027,143 |
| III 正味財産の部 | | |
| 前期繰越正味財産 | | △ 37,068,738 |
| 当期正味財産増減額 | | 27,306,695 |
| 正味財産合計 | | △ 9,762,043 |
| 負債及び正味財産合計 | | △ 29,265,100 |

法人名： 特定非営利活動法人 賀露おやじの会

活動計算書

令和5年 4月 1日 ~ 令和6年 3月 31日 まで

(単位:円)

| 科 目 | 特定非営利活動に係る事業 (一般会計及び非収益事業) | 特定非営利活動に係る事業 (収益事業) | 合 計 |
|------------------|-------------------------------|------------------------|--------------|
| I 経常収益 | | | |
| 1. 受取会費 | | | |
| 正会員受取会費 | 45,000 | 0 | 45,000 |
| 賛助会員受取会費 | 0 | 0 | 0 |
| 受取寄附金 | 30,000,000 | 0 | 30,000,000 |
| 2. 受取補助金等 | | | 0 |
| 受託収入 | 0 | 0 | 0 |
| 民間補助金 | 0 | 0 | 0 |
| 国庫補助金 | 0 | 0 | 0 |
| 地方公共団体助成金収入 | 0 | 0 | 0 |
| 3. 事業収益 | | | 0 |
| 事業収益 | 0 | 1,878,389 | 1,878,389 |
| 4. その他収益 | | | 0 |
| 受取利息 | 0 | 2 | 2 |
| 雑収益 | 0 | 2,515,985 | 2,515,985 |
| 経常収益計 | 30,045,000 | 4,394,376 | 34,439,376 |
| II 経常費用 | | | |
| 1. 事業費 | | | |
| 期首棚卸高 | 0 | 2,998,614 | 2,998,614 |
| 材料費・労務費・経費 | 37,080 | 3,974,662 | 4,011,742 |
| 期末棚卸高 | 0 | △ 1,989,038 | △ 1,989,038 |
| 売上原価 | 37,080 | 4,984,238 | 5,021,318 |
| 2. 管理費 | | | |
| 給料手当 | 0 | 0 | 0 |
| 法定福利費 | 0 | 114,800 | 114,800 |
| 会議費 | 0 | 2,070 | 2,070 |
| 減価償却費 | 0 | 212,245 | 212,245 |
| 支払寄付金 | 0 | 3,900 | 3,900 |
| 旅費交通費 | 0 | 200 | 200 |
| 車両費 | 0 | 242,772 | 242,772 |
| 通信運搬具 | 0 | 288,164 | 288,164 |
| 消耗品費 | 61,310 | 243,267 | 304,577 |
| 水道光熱費 | 0 | 222,939 | 222,939 |
| 租税公課 | 0 | 30,000 | 30,000 |
| 支払手数料 | 0 | 28,507 | 28,507 |
| 新聞図書費 | 0 | 25,740 | 25,740 |
| 支払利息 | 0 | 285,969 | 285,969 |
| 雑役務費 | 0 | 268,480 | 268,480 |
| 管理費計 | 61,310 | 1,969,053 | 2,030,363 |
| 経常費用計 | 98,390 | 6,953,291 | 7,051,681 |
| 当期経常増減額 | 29,946,610 | △ 2,558,915 | 27,387,695 |
| III 経常外収益 | | | |
| 1. 固定資産売却益 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 過年度損益修正益 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| IV 経常外費用 | | | |
| 1. 固定資産除却損 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 過年度損益修正損 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 81,000 | 81,000 |
| 当期正味財産増減額 | 29,946,610 | △ 2,639,915 | 27,306,695 |
| 前期繰越正味財産額 | | | △ 37,068,738 |
| 次期繰越正味財産額 | | | △ 9,762,043 |

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供等の物的サービスを受入れは、活動計算書に計上しています。また計上額の算定方法は「3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

(3) ボランティアによる役務の提供

ボランティアによる役務の提供は、「4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

| 科目 | イベント事業 | 交流協力支援事業 | リサイクル製品製造販売事業 | 事業部門合計 | 管理部門 | 合計 |
|----------------|--------|------------|---------------|------------|------------|------------|
| I 経常収益 | | | | | | |
| 1. 受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 45,000 | 45,000 |
| 2. 受取寄附金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 30,000,000 | 30,000,000 |
| 3. 受取助成金等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4. 事業収益 | 0 | 140,000 | 1,738,389 | 1,878,389 | 0 | 1,878,389 |
| 5. その他収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,515,987 | 2,515,987 |
| 経常収益計 | 0 | 140,000 | 1,738,389 | 1,878,389 | 32,560,987 | 34,439,376 |
| II 経常費用 | | | | | | |
| (1) 人件費 | | | | | | |
| 給料手当 | 0 | 13,339 | 165,637 | 178,976 | 3,102,474 | 3,281,450 |
| 法定福利費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 114,800 | 114,800 |
| 人件費計 | 0 | 13,339 | 165,637 | 178,976 | 3,217,274 | 3,396,250 |
| (2) その他経費 | | | | | | |
| 謝金 | 0 | 11,000 | 0 | 11,000 | 0 | 11,000 |
| 支払寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,900 | 3,900 |
| 支払利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 285,969 | 285,969 |
| 期首商品棚卸高 | 0 | 0 | 2,998,614 | 2,998,614 | 0 | 2,998,614 |
| 期末商品棚卸高 | 0 | 0 | -1,989,038 | -1,989,038 | 0 | -1,989,038 |
| 業務委託費 | 0 | ¥ (30,000) | 191,840 | 221,840 | 0 | 221,840 |
| 会議費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,070 | 2,070 |

| 科目 | イベント事業 | 交流協力支援事業 | リサイクル製品製造販売事業 | 事業部門合計 | 管理部門 | 合計 |
|---------|--------|----------|---------------|-----------|-----------------|------------|
| 旅費交通費 | 0 | △(7,080) | 42,745 | 49,825 | 200 | 50,025 |
| 車両費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 242,772 | 242,772 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 165,249 | 165,249 | 288,164 | 453,413 |
| 雑役務費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 268,480 | 268,480 |
| 消耗品費 | 3,500 | 0 | 98,823 | 102,323 | △(1,310)304,577 | 406,900 |
| 水道光熱費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 222,939 | 222,939 |
| 減価償却費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 212,245 | 212,245 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 30,000 | 30,000 |
| 支払手数料 | 0 | 0 | 55 | 55 | 28,507 | 28,562 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 25,740 | 25,740 |
| 広告宣伝費 | 0 | 0 | 180,000 | 180,000 | 0 | 180,000 |
| その他経費計 | 3,500 | 48,080 | 1,688,288 | 1,739,868 | 1,915,563 | 3,655,431 |
| 経常費用計 | 3,500 | 61,419 | 1,853,925 | 1,918,844 | 5,132,837 | 7,051,681 |
| 当期経常増減額 | -3,500 | 78,581 | -115,536 | -40,455 | 27,428,150 | 27,387,695 |

△(1)は特定非営利活動

3. 施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳

施設の提供等の物的サービスの受入れの状況は以下の通りです。

(単位：円)

| 内容 | 金額 | 算定根拠 |
|----|----|------|
| | 0 | |

4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の状況は以下の通りです。

(単位：円)

| 内容 | 金額 | 算定根拠 |
|----|----|------|
| | 0 | |

5. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。寄付金により長期借入金67,839,333円のうち繰越欠損金37,068,738円の範囲相殺し債務免除し正味財産は29,265,100円となった。

(単位：円)

| 内容 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 備考 |
|----------------|------|------------|------------|------|--------------------|
| 理事長寄付、借入金免除として | 0 | 30,000,000 | 30,000,000 | 0 | 繰り越し欠損金範囲内で債務免除として |
| 合計 | 0 | 30,000,000 | 30,000,000 | 0 | |

6. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

| 科目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|--------|--------|----|----|--------|---------|--------|
| 有形固定資産 | | | | | | |

| 科目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|-------------------------|-----------|------------|---------|------------|-----------|------------|
| 建物 事務所 | 0 | 7,971,952 | 0 | 7,971,952 | 17,936 | 7,954,016 |
| 〃 倉庫 | 0 | 220,000 | 0 | 220,000 | 42,863 | 177,137 |
| 機械装置 全自動組手什 製作機 | 0 | 1,296,000 | 0 | 1,296,000 | 1,295,999 | 1 |
| 〃 中古除雪機 | 162,000 | 0 | 0 | 162,000 | 123,120 | 38,880 |
| 工具器具備品 1階事務所エア コン | 398,000 | 0 | 0 | 398,000 | 397,999 | 1 |
| 2階エアコン | 0 | 264,000 | 0 | 264,000 | 65,934 | 198,066 |
| 厨房機器 | 0 | 152,858 | 0 | 152,858 | 20,381 | 132,477 |
| 土地 | 0 | 14,797,619 | 0 | 14,797,619 | 0 | 14,797,619 |
| 無形固定資産 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 投資その他の 資産 | | | | | | |
| 長期前払費用 | 0 | 544,500 | 36,300 | 508,200 | 0 | 508,200 |
| 差入保証金 | √ 301,920 | 0 | 222,000 | 79,920 | 0 | 79,920 |
| 合計 | 861,920 | 25,246,929 | 258,300 | 25,850,549 | 1,964,232 | 23,886,317 |

7. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位：円)

| 科目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高 |
|-------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| 長期借入金 山陰合同銀行 J A 伏野購入融資 | 0 | 15,000,000 | 913,000 | 14,087,000 |
| 〃 役員借入金 | 52,652,333 | 1,000,000 | 30,200,000 | 23,452,333 |

| 科目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高 |
|----|---------|------|------|---------|
| 理事 | 300,000 | 0 | 0 | 300,000 |

8. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

| 科目 | 財務諸表に計上された金額 | 内、役員との取引 | 内、近親者及び支配法人等との取引 |
|--------|--------------|----------|------------------|
| 建物 改築費 | 8,054,000 | 0 | 211,750 |
| 業務委託費 | 221,840 | 0 | 24,200 |

9. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 現物寄附の評価方法

現物寄附を受けた固定資産の評価方法は、固定資産税評価額によっています。

(2) 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、()及び()については()に基づき按分しています。

(3) 重要な後発事象

××年×月×日、〇〇事業所が火災により焼失したことによる損害額は××円、保険の契約金額は××円です。

(4) その他の事業に係る資産の状況

伏野事務所Gokko-Baum開設事業に伴う資産は以下の党利である。

| | |
|-------------------|----------|
| 土地購入費 | 14,797千円 |
| 建物 事務所 | 7,971千円 |
| 建物 工房倉庫 | 220千円 |
| 工具器具備品(エアコン、厨房施設) | 416千円 |

長期借入金について

伏野事務所土地建物購入費にあたり 15,000千円 山陰合同銀行より融資

長期借入金67,839千円のうち30,000千円(理事長寄付により繰越欠損金の範囲で債務免除、)により 37,839千円となった。

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人 賀露おやじの会

| 役名 | 氏名 | 住所又は居所 | 就任期間 | 報酬を受けた 期間 |
|------|-------|--------|----------------------------|--------------|
| 理事長 | 藤田 充 | | 令和5年4月1日 ～ 令和6年3月31日 | 無 |
| 副理事長 | 石黒 智 | | 令和5年4月1日 ～ 令和6年3月31日 | 無 |
| 理事 | 足利 裕人 | | 令和5年4月1日 ～ 令和6年3月31日 | 無 |
| 理事 | 塚田 信夫 | | 令和5年4月1日 ～ 令和6年3月31日 | 無 |
| 監事 | 石田 克志 | | 令和5年4月1日 ～ 令和6年3月31日 | 無 |
| 監事 | 安達 克彦 | | 令和5年4月1日 ～ 令和6年3月31日 | 無 |

(備考)

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人賀露おやじの会

| 氏 名 | 住 所 又 は 居 所 |
|--------|-------------|
| 藤田 充 | |
| 石田 克志 | |
| 足利 裕人 | |
| 石黒 智 | |
| 塚田 信夫 | |
| 藤田 正恵 | |
| 藤田 みどり | |
| 河西 信明 | |
| 足利 妙 | |
| 安達 克彦 | |
| 根本 昌彦 | |
| 藤田 洋 | |